D. DIONYSII CARTHUSIANI

az. 5. ¶ Denique beatitudo æterna habet rationē vltimi finis. Illa verò quæ ad ipsam introducunt, habent rationem causæ efficientis. In causa autem tam finali quàm efficienti est ordo est nanque finis simpliciter vltimus, & finis secundarius ad vltimum ordinatus, & est causa efficiens principalis & prima, est quoque causa instrumentalis ac secundaria. Fides autem respicit æternam beatitudinem vt vltimum finem: diuinum vero auxilium vt causam principalem efficientem ac primam, cæterorum autem subsidia, vt causas instrumentales & secundarias, in quibus spei actus non sistit, sed in deo eiusque auxilio vltimate quiescit. Præterea, cum spes attingat supremam actuum humanorum regulam, scilicet deū, sicut primam causam efficientem, in quantum eius auxilio innititur, & vt vltimam causam finalem, secundum quod ex eius fruitione felicitatem expectat, elucescit quod sit virtus theologica: habet nanque deum pro principali obiecto.

az. 6. ¶ Porro virtus moralis consistit in medio duorum vitiorum quia est circa ea quæ ratione regulantur, videlicet passiones: virtus autem theologica, cum sit circa ipsam regulam primam non regulatam, non consistit in medio nec habet excessum per se, quoniam deo atque diuino auxilio nemo potest nimis inniti, sed per accidens, ratione rei quæ speratur, potest spes habere extrema, in quantum præsumit de his, quæ vires suas transcendunt, vel de sibi possibilibus desperat, & simile est de fide & charitate. Sciendum quoque quod expectatio quæ in diffinitione spei locatur, non designat dilationem quemadmodum expectatio ad longanimitatem pertinet, sed respectum ad diuinū auxilium, siue illud quod speratur differatur siue non.

az. 7. ¶ Denique cum virtutum theologiarum obiectum sit deus, necesse est hoc esse secundum rationem diuersam, cum virtutes distinguantur per obiecta. Potest enim aliquis alicui rei adherere dupliciter. Vno modo propter seipsam. Secundo, in quantum per ipsam deuenitur ad aliud. Charitas itaque quia vnit affectum amantis cū deo, facit hominē deo adherere propter seipsam. Fides verò & spes adherere faciūt deo sicut principio à quo nobis bona quædā proueniūt. Sortimur verò à deo veritatis notitiā, perfectamq; felicitatē: & quo ad primū facit fides deo adherere, spes autem quo ad secundum, in quantum speramus à deo completam bonitatis suæ partici-

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 29.

ipationem, ad quam fides formata perducit: Sic igitur constat quomodo spes sit specialis virtus. Ex his insuper patet, quod vniuersaliter loquendo spes fidem præexigit, nam per fidem agnoscimus quid sperare oporteat, & quid habere possibile sit.

¶ Quod ergo quandoque dicitur spes introitus fidei, intelligendum est de actu fidei, vel de re ipsa quæ creditur.

¶ An spes sit prior charitate, uel e contra.

Articulus

42.

az. 3. **D**upliciter autem dicitur aliquid prius altero. Primo secundum viam generationis atque materiæ, sicut imperfectum præcedit perfectum. Alio modo secundum viam perfectionis & formæ, sicut perfectum imperfecto naturaliter prius est. Spes igitur primo modo prior est charitate. Nam spes, omnisque motus appetitiuus, ex amore deriuatur. Amorum autem alius est perfectus, quo scilicet aliquis secundum se amatur, cui videlicet amator vult bonum, quemadmodum homo amat amicum. Alius vero est amor imperfectus, per quem quis aliquid amat: non secundum seipsum, sed vt illud bonum sibi ipsi proueniat, sicut rem aliquam homo propter propriam vtilitatem concupiscit. Primus autem amor ad dei pertinet charitatem, quæ deo inhæret propter seipsum. Spes vero ad secundum spectat amorem. Nam quod quis sperat, hoc sibi obtinere intendit. Ideoque in via generationis spes charitate est prior. Sicut enim timor seruilis introducit ad charitatē, eo quod per hoc quod quis timet puniri cessat à culpa, sic spes ad charitatem inducit, vt cum quis ex consideratione diuinæ remunerationis ad dei amorem accenditur. Porro secundum ordinem perfectionis, charitas prior est spe eamque perficit, quia de amicis præsertim confidimus, & secundum hoc ait Ambrosius: Ex fide est charitas & ex charitate spes. Et Magister tertio libro: Spes, inquit, ex meritis prouenit. quod de spe formata intelligi congruit. Non tamen omnis spes prouenit ex charitate, qua homo sperat bonum à deo tanquam amico, hoc enim spei formatae est proprium. Omnis verò spes ex tali ad minus amore procedit, quo quis bonum expectatum amat.

d iij

D. DIONYSII CARTHYSIANI

¶ De spei subiecto. 2. Vtrum spes sit in beatis .3. Vtrum sit in damnatis. 4. De spei certitudine

Articulus. 43.

q. 18.

ar. 1.

**H**abitus insuper cognoscuntur per actus, sicut forma per operationem. Cum ergo actus spei sit motus appetitiuæ potētia, constat quod spes in appetitiua parte consistat. Appetitus vero est duplex, sensitius videlicet, qui in concupiscibilem irascibilemque diuiditur: & intellectiuus qui nuncupatur voluntas. Consimiles quoque motus, qui sunt in appetitu sensitivo, fiunt cum passione: in superiori verò appetitu sine passione. Cum autem obiectum spei non sit bonum sensibile, sed immateriale atque diuinum, oportet spem in superiori appetitu, videlicet in voluntate, sicut in subiecto existere. Nam sicut obiectum appetitus sensitivi irascibilis, est bonum arduum sensibile: sic voluntatis obiectum est arduum intelligibile. Aduertendum autem quod actus charitatis & spei, ordinem habent ad inuicem, & ob id simul in eadem potentia esse possunt: quemadmodum intellectus multa simul intelligere valet ad inuicem ordinata.

ar. 2.

2. ¶ Præterea, subtracta differentia seu ratione specifica, tñ remanet eadem species. Spes autem speciem habet à suo obiecto, quod est beatitudo æterna, in quantum ipsa est bonum arduum haberi possibile ex diuino auxilio. Vnde bonum tale non cadit sub spe, nisi sub ratione futuri. Cum igitur beatitudo nunc bonum adepti sunt, non est spes in ipsis. In Christo quoque non erat spes, tamen quia viator fuit secundum passibilitatem naturæ quam tulit, ideo gloriam immortalitatis sperare valebat, sicut in Psalmo de eo habetur: In te domine speravi. Denique beati in patria beatitudinem sperare possunt illis pro quibus orant, non tamen per virtutem spei, sed ex charitatis amore.

ar. 3.

3. ¶ Item quemadmodum in beatis non est spes, quia beatitudo non est in eis futura: sic nec in damnatis, quoniam felicitatis non est in ipsis possibilis, sicut enim de ratione beatitudinis est vt voluntatem quietet, sic de ratione pœnæ est vt repugnet affectui. Non potest autem voluntatem quietare nec ei repugnare quod ignoratur, & ob id (secundum Augustinum) angeli ante suam confirmationem perfectè esse

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 297

beati non poterat, quoniam sui euentus non fuerant præficij. Itaque sicut ad beatitudinem pertinet vt quis certus sit de perpetuitate ipsius, quatenus contentetur ac quietetur in ea, sic cum perpetuitas pœnæ sit de ratione perfectæ miseriarum opus est vt reprobis sciant se nunquam posse pœnas euadere. In purgatorio tamen est spes, qui felicitatem expectant.

ar. 7.

4. ¶ Præterea dupliciter conuenit alicui certitudo, videlicet essentialiter: & sic conuenit cognoscitiuis potentiis: Secundo participatiue, vt pote his quæ à cognoscente ad debitum finem directè mouentur. Et ita naturam certitudinaliter operatur, in quantum à diuino intellectu mouetur, & virtutes morales mouentur à ratione, & per hunc modum spes virtutum certitudinem habet, prout tendit in suum finem, à fide quæ est in intellectu, certitudinem suam participans.

¶ Et aduertendū quod spes principaliter innititur non gratiæ habitæ, sed diuinæ omnipotentia ac misericordiæ de quibus certus est quod eam consequi possit, omnis qui fidem habet, quauis gratiam nondum sortitus sit.

¶ Vtrum deus timeri debeat. 2. De diuisione quæque timoris. 3. An timor mundanus semper sit malus. Articulus 44.

q. 19.

**Q**uoniam obiectum timoris est malum futurum, deus autem ipsa bonitatis essentia, ideoque habetur quomodo deus timendus dicatur. Sed respondendum quod sicut spes primo directè respicit beatitudinē æternam, secundo diuinum auxilium cui innititur: sic timor respicit primo suum obiectum, vt pote malum quod refugit, secundo id à quo malum infligi præuenireque potest. Deus igitur secundo modo obiectum timoris esse potest, & hoc dupliciter. Primo in quantum ab ipso malum infligitur, quod est malum pœnæ pro culpa. Secundo per comparisonem ad ipsum. Nam per comparisonem ad ipsum potest nobis malum culpæ accidere, si separemur ab eo, & utroque modo deus timendus est, sicut enim ratione misericordiæ in eo confidimus, sic propter iustitiam eum timemus.

ar. 8.

ar. 2.

2. ¶ Denique quatuor dantur species timoris, quas tertio libro assignat magister, est namque timor filialis, seruilis, ini-

D. DIONYSII CARTHUSIANI

tialis, atque mundanus. Timor quippe (vt modo accipitur) est secundum quod per ipsum ad deum conuertimur vel ab ipso auertimur. Obiectum namque timoris est malum. Propter malum autem quandoque homo recedit à deo, & sic est timor humanus siue mundanus. Interdum vero propter malū, quod homo timet, ad deum conuertitur, & hoc malum est duplex, videlicet pœnæ & culpæ. A malo pœnæ oritur timor seruilis. A malo culpæ filialis seu castus, inter quos timor initialis est medius, cum vtroque participans. Timor proinde naturalis his speciebus non connumeratur, quia nec bonus nec malus est. Prædictæ enim species respiciunt morale bonum vel malum, quod præcipue in conuersione aut auersione dei consistit: Timor verò naturalis, præsupponitur bono & malo morali. Damascenus denique libro secundo ponit sex species timoris, addit namque erubescenciam atque segnitiam, sed ipse loquitur de timore prout est passio animæ.

ar. 3.

3. ¶ Agnoscendum præterea, quod actus habitusque morales, à propriis obiectis nominantur ac specificantur, obiectū verò motuum potentie appetitiuæ est bonum finale. Ideoque actus & habitus appetitiuæ virtutis à fine nomē sortiuntur & speciem. Vnde amor mundanus vocatur, quo quis mundo tantquam fini innititur, & ob id semper est malus. Timor autem ex amore causatur, quia secundum Augustinum, hoc homo timet amittere quod amat habere. Sicut itaque timor mundanus ex mala radice nascitur: sic & ipse semper malus censetur. Respicit enim pœnam à deo auertentem, quam inimici dei quandoque infligunt, cum tamen à deo & iustitia ac ratione propter nullas pœnas recedere fas sit. Præsertim cum dicat ethicorum philosophus, quædam esse mala, propter quæ nequaquam à virtute abeundum est, cum ea sit peius committere, quàm quascunque pœnas subire.

¶ De timore seruili. 2. An sit bonus. 3. An realiter idem cum timore filiali. 4. Et utrum cum charitate permaneat. *Articulus. 45.*

ar. 4

**P**orro timor seruilis, in quantum seruilis, semper malus est. Seruitus namque libertati opponitur. Sicut ergo liberum est quod est causa sui, sic seruus est, qui non causa sui operatur, sed velut aliunde motus atque ab

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 30

extrinseco inductus. Hoc autem est charitati contrarium, quoniam omnis amans, ex interiori inclinatione ad operandum mouetur. Sed aduertendum quod seruilitas non est de ratione timoris seruilis, quemadmodum nec infirmitas est de ratione fidei informis, nam actus & habitus moralis ex obiecto speciem trahit. Obiectum vero timoris seruilis est pœna, cui accidit quod bonum tali pœnæ contrarium ametur vt vltimus finis, & ex consequenti malum pœnæ timeatur tantquam principale finale & malum, quod accidit in non habente charitatem, sicut in habente charitatem malum huius timoris ordinatur ad deum, dum scilicet quis timet pœnam, non solum quia est proprii boni diminutium, sed quoniam est à dei bonitate elongans. Timor ergo seruilis secundum substantiam bonus est, seruilitas vero ipsius mala existit, & ita verba sanctorum dicentium timorem seruilem esse malum, sunt exponenda.

¶ Denique amor mercenarius propter temporalia bona operatur, quod est simpliciter charitati contrarium. Ideoque talis amor semper est malus.

ar. 5.

2. ¶ Præterea, cum obiectum timoris seruilis sit malum pœnæ, obiectum autem timoris filialis malum culpæ, patet hos duos timores realiter esse distinctos. Vnde præhabitu est, secundum diuersitatem malorum diuersos esse timores. Plus ergo differunt timor seruilis & filialis, quàm fides formata & informis. Nam vtriusque fidei est vnum obiectum.

ar. 6.

3. ¶ Intuendū præterea quod timor seruilis causatur ex suis ipsius amore, sicut ergo amor proprius cum charitate stare potest, sic & timor seruilis. Amor vero sui tripliciter ad charitatem se habet: vno enim modo est ei contrarius, quando videlicet aliquis in amore proprii boni finem constituit. Secundo includitur in charitate, vt cum homo diligit se in deo & propter deum. Tertio modo à charitate distinguitur, non tamen eidem contrariatur: sicut dum homo amat seipsum propter proprium bonū, non tamen in hoc sibi finem constituit. Quemadmodū etiam proximū aliquis amare potest speciali affectione, videlicet consanguinitatis seu alterius communionis humanæ, præter dilectionē dei: dummodo affectio talis sit ad deū & ad charitatē referibilis. Pariformiter timor pœnæ includitur vno modo in charitate. Nam à deo separari est summa pœna, quam maximè refugit charitas: & hoc pertinet

D. DIONYSII CARTHUSIANI

ad timorem castum. Alio modo timor poenae contrariatur charitati, dum scilicet malum poenae timeretur tanquam principale & maximum malum: & tunc timor seruilis cum charitate esse non valet. Tertio modo timor poenae distinguitur secundum substantiam à timore filiali, quia timeret quis malum poenale in quantum est proprio naturali que bono contrarium. Non tamen penitus contrariatur charitati, quoniam poena non timeretur finaliter tanquam potissimum malum. Talis igitur timor cum charitate manet, non tamen vocatur seruilis: nisi quando malum poenae principaliter formidatur. Et ob id timor seruilis, in quantum seruilis, cum charitate non permanet quauis substantia huius timoris cum charitate perseuerare queat, & per hoc soluuntur auctoritates, quae asserunt charitatem non compati secum timorem seruilem.

*¶ Quomodo timor dicatur initium sapientiae 2. Et an timor initialis distinguatur realiter à timore seruili. Artic. 46.*

a 2. 7

**D**enique initium rei duobus modis accipitur. Primo, quia est principium rei quantum ad suam essentiam: sicut principia ex quibus procedit scientia, sunt scientiae initium. Secundo quantum ad effectum seu opus: quemadmodum fundamentum vocatur initium artis aedificatiuae, quoniam ab ipso domus inchoatur. Primo modo initium sapientiae sunt articuli fidei seu fides. Secundo modo timor, quia à timore incipit sapientia operari.

*¶* Insuper cum sapientia sit diuinorum cognitio, aliter consideratur à fidelibus aliterque à philosophis. Nam cum secundum fidem catholicam finis noster sit supernaturalis dei fructio, nos loquimur de sapientia non tantum ut est cognoscitiuus habitus sed etiam ut est directiua ad deum vitae humanae, quae dirigitur non tantum ratione humana, sed lege quae ac ratione diuina, secundum Augustinum. 12. de trinitate: Ideo que sapientia à timore operandi sumit exordium, verum tamen aliter timor seruilis est initium sapientiae quam filialis. Timor enim seruilis est initium eius quasi extra disponens, in quantum à peccato facit discedere, scriptum est equidè: Timor dei expellit peccatum, & ita habilitat ad sapientiae actum. Timor autem filialis est initium sapientiae, sicut primus eius effectus. Ad sapientiam namque pertinet vita hominis regu-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 38

letur secundum rationes diuinas, cuius regulationis initium est, quod homo deum reueretur & ei se subijcit, quod ad castum timorem pertinere nunc dictum est. Vnde timor iste comparatur ad vitam humanam per sapientiam regulatam, ut radix ad arborem, & ergo in Ecclesiastico habetur: Radix sapientiae est timere deum. Sicut igitur radix est virtualiter rota arbor: sic timor dicitur sapientia, non essentialiter, sed virtualiter, & ideo Iob ait: Timor domini ipsa est sapientia.

2. *¶* Praeterea, cum tam timor seruilis quam castus sit initium sapientiae, ac per hoc vterque aliquo modo dici possit initialis: iam tamen timor initialis accipitur prout competit incipientium statui, in quibus inchoatur amor filialis per inchoationem charitatis, & admiscetur eis aliquid timoris seruilis: vnde sicut se habet charitas imperfecta ad perfectam, sic timor initialis ad filialem. Per quod innotescit, quod isti duo timores secundum essentiam idem sunt, sed secundum statum tantummodo differunt. Nam perfectum & imperfectum seu magis & minus, non diuersificant speciem. Est itaque timor initialis inter seruilem filialemque medius, non sicut inter extrema eiusdem generis, sed sicut ens imperfectum est medium inter non ens, & ens perfectum, quod à non ente penitus differt, sed cum ente imperfecto realiter est idem, ut dicitur secundo Metaphysicae.

a 2. 8.

*¶ Quod timor donum est spiritus sancti 2. Et quomodo charitate crescente timor dicatur diminui. Articulus. 47.*

**T**imor insuper, qui inter septem dona connumeratur, non est timor mundanus neque seruilis, quia isti timores sine charitate habentur: sed est timor filialis, de quo Christus: Nolite (inquit) timere eos qui corpus occidunt, &c. Dona quippe spiritus sancti sunt quaedam habituales virium animae perfectiones, quibus redduntur à spiritu sancto faciliter mobiles, sicut potentiae appetitiuae per virtutes morales rationi promptè subduntur. Cum ergo timor filialis faciat hominem deo reuerèter subiectum, non repugnantem nec pigrum, constat quod merito donum vocetur, tenetque primum locum ascendendo, vltimum verò descendendo, secundum Augustinum. Amor tamè perfectior est timore, quia directè respicit bonum: timor verò pro obiecto habet

a 2. 9

D. DIONYSII CARTHUSIANI

malum, dicit autem Gregorius quod timor datur contra superbiam: Nam cum initium superbiæ sit apostatare à deo, id est, deo nolle subdi, id quod deo hominem subditum facit, merito contra superbiam datur, hoc verò efficit timor filialis, unde & ipse est humilitatis principium. Considerandum est autem quod dona spiritus sancti sunt principia virtutum intellectualium atque moralium, & perfectiora sunt eis, virtutes verò theologice sunt donorum principia. 2. ¶ Præterea, quanto amplius crescit charitas, tanto timor filialis magis augetur, quia quo quis deum intentius diligit, tanto offensam ipsius ac separationem ab ipso vehementius expauescit. Denique timor, quo ad seruitutem, charitate adueniente penitus tollitur. Manet tamen timor pœnæ secundum substantiam, sed charitate crescente iste timor quantum ad actum decrescit: quia quò aliquis deum ardētius amat, eò pœnam minus formidat, tum primo quia minus attendit proprium honorem, cui timor pœnæ contrarius est: tum secundo quoniam quò amplius deo adhæret, eò de præmio magis confidit.

¶ *Vtrum timor in patria maneat. II Et de beatitudine dono timoris correspondente.*  
Articulus. 48.

**N**unc autem scire oportet, quod licet timor seruilis per securitatem æternæ felicitatis omnino auferatur in patria: tamen timor filialis in patria perficietur, sicut & charitas. Non autem secundum eundem actum remanebit in patria, quem modo habet. Sicut enim obiectum spei est bonum possibile: sic obiectum timoris est malum possibile: unde timor est quædam fuga mali possibili. Cumque vnius cuiusque bonum in hoc consistat, ut in suo ordine perseueret, & malum cum debitum ordinem deserit. Bonum rationalis creaturæ est, ut deo se subdat. Malum verò dum inferioribus rebus per amorem se subiicit. Itaque malum intellectualis substantiæ est deo non subdi in eum præsumptuose insilire, aut eum contemnere, hoc autem malum possibile est omni creaturæ, secundum suam naturam considerata propter libertatem arbitrii, sed in beatis est impossibile ratione fruitionis & gratiæ. Itaque fuga seu timor huius mali, quod est deo non subdi, secundum quod est naturæ crea-

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 39

æ possibile, felicitati verò impossibile, in patria permanet quemadmodum scriptum est: Timor domini sanctus permanens in seculum seculi. Unde Gregorius super illud sancti Iob: Columnæ cæli contremiscunt, virtutes (ait) cælestes, quæ deum sine cessatione conspiciunt, in ipsa contemplatione contremiscunt, sed idem timor ne eis pœnalis sit, non timoris est sed admirationis.

¶ Timor igitur iste in patria manet quoniam naturalem defectum importat creaturæ à creatore in infinitum distantis. 2. ¶ Præterea, cum filialis timoris sit deum reuereri eique subiaci, id quod ex hoc actu consequitur ad donum timoris pertinet, ex hoc autem quod quis deo reuerenter se subiacit, oritur quod in nullo alio quam in deo magnificati desideret, diuitias, famam, honorem, & gloriam hominum aspernando, sed hoc certum est ad paupertatem spiritus pertinere. Ideoque prima beatitudo quæ est, beati pauperes spiritu, correspondet dono timoris: Hanc namque beatitudinem exponit, Augustinus de humiliatione inflati supbi que cordis. Ambrosius atque Hieronymus de temporalium abiectione bonorum, quæ sponte ac spiritualiter fit.

¶ *De desperatione quomodo fit peccatum. 2. An absque infirmitate committi possit. 3. Vtrum etiam fit maximum peccatum. 4. Et de origine eius.*  
Articulus. 49.

**S**ecundum Aristotelem sexto Ethicorum, quod est in intellectu affirmatio & negatio, hoc in voluntate est persecutio & fuga. Itemque sicut se habet ad intellectum verum & falsum: sic ad voluntatem bonum ac malum. Propterea motus appetitiuus conformis intellectui vero est bonus, conformis autem intellectui falso, est malus. Vera insuper intellectus de deo æstimatio est, ut de misericordia eius venia speretur, falsa quoque si propter eius iustitiam desperetur. Unde sicut spes, cum sit conformis veræ æstimationi de deo extat laudabilis, sic desperatio quoniam falsæ æstimationi de deo similis est vituperanda consistit.

¶ Considerandum autem, quod peccata virtutibus theologice contraria, principaliter respiciunt auersionem à deo. Cætera verò peccata respiciunt conuersionem ad bona caduca, quia

D. DIONYSII CARTHUSIANI

Immediatum theologicæ virtutis obiectum est deus.

ar. 2. 2. ¶ Præterea, desperatio sine infidelitate accidere potest, nam infidelitas pertinet ad intellectum, desperatio ad voluntatem. Intellectus verò est vniuersalium, appetitus autem circa particularia versatur. Potest verò aliquis in communi veram habere habitualement notitiam, quanuis in particulari actus notitiæ per passionem, seu habitum oppositum, impediatur: sicut qui fornicatur, quanuis sciat fornicationem esse mortale peccatum, tamen in particulari eius electio propter passionem aberrat. Pariformiter habens fidem, quod in ecclesia sit peccatorum remissio, desperationem incidere potest ex suggestione, passione aut alia causa sine infidelitate.

ar. 3. 3. ¶ Amplius autem considerandum, quod peccata virtutibus theologicis opposita, secundum genus cæteris omnibus grauiora sunt, & in auersione a deo præcipue attenduntur. Ideoque illud quod primo & per se auertit à deo, est inter mortalia peccata grauisimum. Si ergo comparemus infidelitatem, desperationem, & odium adinvicem, erit desperatio minus peccatum quam alia duo. Nam duo illa contrariantur deo secundum quod in seipso est, vt infidelitas diuinæ veritati, odiumque bonitati diuinæ. Desperatio autem contraria deo est secundum quod participari potest à nobis. Nam desperatio est, quia non confidimus nos dei bonitatem participare posse: veruntamen ex parte nostra desperatio periculosior est, sicut enim per spem reuocamur à malis atque ad bona inducimur, sic per desperationem spe sublata homo in omne vitium, sine refrenatione prolabitur, & ob hoc interdum perhibetur desperationem omnium peccatorum esse grauisimum.

ar. 4. 4. ¶ At vero obiectum spei est bonum arduum possibile adipisci. Vnde dupliciter deficere potest spes à beatitudine obtinenda. Primo quia obiectum spei non reputatur vt arduum, id est, magnum atque præcipuum bonum, & secundum hoc desperatio oritur ex luxuria, per quam accidit quod homo spiritualia bona paruipendit atque fastidit, nec ea tanquam ardua sperat. Secundo spes deficit, quoniam beatitudinem aliquis non reputat sibi possibilem: & quo ad hoc desperationem inducit acedia, per quam homini videtur quod nunquam ad altiora ac spiritualia bona erigi possit. Est namque acedia tristitia quædam, spiritus deiectionis & oppressus,

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 33

& ergo per nimiam desidiâ animo dominantem desperationem adducit, quia tamè ad rationem obiecti spei, esse possibile specialiter pertinet (Nam bonum & arduum ad alias quoque passionem respiciunt) ideo ex acedia oritur specialius desperatio, & hoc in moralibus Gregorius dicit.

¶ De obiecto præsumptionis. 2. De præsumptionis peccato. 3. Cui virtuti præsumptio contrarietur. 4. De eius origine. Articulus 50. 9 21.

ar. 1. P Ræsumptio insuper spei excessum designat. Spei verò obiectum est bonum arduum possibile adipisci. Dupliciter quoque est aliquid possibile homini, vt potest ex seipso, & itè per virtutem diuinam. Et circa vtrūque cōtingere potest immoderatio spei. Primo, cū aliquis intēdit, in aliquid quod vires suas excedit secundū quod in libro Iudith scribitur: Præsumētes de se humilias. Secūdo ex parte virtutis diuinæ est spei excessus, dū aliquis intēdit in aliquid tanquam possibile per virtutem & misericordiam dei: quod tamen impossibile est. Sicut cum quis sperat adipisci veniam sine penitentia, vel gloriam sine meritis. Et hæc præsumptio est propriè species peccati in spiritum sanctum, quoniam per eam contemnitur auxilium spiritus sancti, quo quis à peccato trahitur, scilicet timor diuinæ iustitiæ. Vnde constat, quod grauius peccat, qui immoderatè innititur diuinæ potentia, quam propriè potestati. Diminuit enim diuinam iustitiā, quod grauius est quam propriam extollere facultatem.

ar. 2. 2. ¶ Præterea cum præsumptio correspondeat intellectui falso de deo, videlicet quod deus perseuerantibus in malo veniam aut gloriam præstet: ideo extat peccatum. Est tamen minus peccatum quam desperatio, quanto amplius propriū est deo misereri & parcere quam punire, cum sibi ex seipso misereri conueniat: punire autem ob nostras malitias. Sciendum autem, quod peccare cum proposito perseuerandi in malo sub spe veniæ, ad præsumptionem pertinet, si verò quis peccet sub spe veniæ cum proposito abstinendi à culpa, hoc non est peccatum in spiritum sanctum, sed peccatum diminuit. Et sic magister dicit libro secundo, quod Adam peccauit sub spe veniæ.

ar. 3. 3. ¶ Ex his patet, quod præsumptio secundum veritatem

D. DIONYSII CARTHUSIANI

opponitur spei. Quia quod spes ordinatè, hoc præsumptio inordinatè, confidit. Nihilominus videtur habere manifestam oppositionem contra timorem: præsertim seruillem, qui ratione diuinæ iustitiæ pœnam formidat. Ipsis quippe virtutibus non solum contrariantur vitia manifesta, sed etiam paliata & quasi vicina virtutibus: quemadmodū prudentiæ non tantum contrariatur temeritas, sed etiam astutia.

¶ Spes denique & præsumptio non dicuntur respectu mali nisi abusiue.

4. ¶ At verò præsumptio, qua quis proprijs viribus nimis innititur, ex inani gloria oritur, quia inanis gloria facit hominem laudis famæque cupidum, & per consequens altiora se attentantem. Præsumptio autem, quæ deo immoderatè inhæret, ex superbia nascitur, ac si putet, quia nec peccantem deus reprobabit & puniet.

¶ De præceptis pertinentibus ad spem & timorem.

Articulus

51.

Portet quoque advertere, quod præceptorum sacra scripturæ quædam sunt præambula ad legem, ea videlicet sine quibus dari lex nequit. Et hæc sunt præcepta spei, & fidei. Nisi enim homo per fidem, dei veritatem agnoscat & per spem præmium speret, ac per ista se deo subijciat, lex viuendi ei à deo donari non posset. Alia autem sunt præcepta pertinentia ad substantiam legis scilicet quæ ad vitæ rectitudinem directionemque pertinet. Et ista statim in ipsa legislatione proponuntur homini deo per fidem & spem subiecto. Prima autem præcepta, in principio proponenda non erant per modum præcepti: sed præcepta de fide per modum denuntiationis & commemorationis. Præcepta verò spei, per modū promissionis primitus tradenda extiterant. Veruntamen quoniam lege iam posita, sapientum est virorum vt homines ad præceptorum non solum obseruantiam sed etiam ad fundamentum & perfectionem inducant. Ideo post primam legis & præceptorum decalogi lationem, multa in sacra scriptura inducta sunt de spe, non solum per modū promissionis sed etiam admonitionis & præcepti. vt est: Spera in domino, &c. Præterea, cum sit duplex timor seruilis videlicet & filialis, sicut homo inducitur

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 34

ad bene agendum spe præmiorū: sic quoque inducitur ad præceptorum obedientiam timore pœnarum. Vnde sicut de spe non erant dāda præcepta in prima legislatione: sic nec de seruili timore, sed ad eum inducendi erant homines cōmunicatione pœnarum, quod factum est in traditione præceptorū decalogi, secundarijsq; legis præceptis. Porro sicut prophetæ, quorum intentio erat homines stabilire in obedientia legis, multa docuerūt de spe, nedum per modum promissionis, sed communicationis ac iusionis: sic & de timore seruili fecerūt docendo. Timor autē filialis, quoniam ad dilectionē pertinet & ex ea procedit est quasi quoddā principiū omnium quæ in dei reuerētia obseruantur. Nā timor iste ac charitas, præambula sunt ad exteriores actus in lege præceptos, ad quos mandata decalogi pertinent. Ideoq; sicut de dilectione, sic & de timore filiali dantur præcepta in lege. Quæadmodū scriptū est: Et nūc Israël, quid dominus deus tu? petit à te, nisi vt timeas eū?

¶ Quod charitas est amicitia 2. Vtrum sit aliquid creatum in anima. Articulus 52.

NON quilibet autem amor rationem amicitiae habet, sed ille qui cum beneuolentia est, quando videlicet volumus alicui bonum. Si enim res amatas diligimus, in quantum ad nostram utilitatē cedunt, non amore amicitiae, sed concupiscentiae eas amamus, sicut equum vel cibum, ad quæ nullus amicitiam habere probatur. Denique nec beneuolentia ad amicitiam sufficit, sed reamatio quædam exigitur. Est enim amicus amico amicus. Hæc verò reamatio in communicatione quadam fundatur. Est autem nobis cum deo communicatio secundum intellectualem animæ perfectionem, secundum quam nobis deus suam beatitudinem nunc inchoatiue per fidem, postmodum autem planè per speciem communicat. Propterea est inter nos & deum amicitia quæ charitas dicitur. Vnde apostolus Fidelis (inquit) deus, per quem vocati estis in societatem filij eius. Et ad Philippenses: Nostra, inquit, conuersatio in cœlis est. Considerandum autem, quod amicitia se extendit ad aliquè dupliciter. Vno modo respectu sui ipsius. Et sic nullus diligit nisi reamantē amicum. Secundo modo respectu alterius personæ, propter cuius amorē vniuersa ad eū spectantia, tam

D. DIONYSII CARTHUSIANI

filij quàm serui & alia, diliguntur. Et quoniam dilectio amici tanta esse valet, vt propter eum diligamus eos qui attinent ei quanuis nos offendant vel odiant. Ideo hoc modo inimicos propter deum, & in ordine ad eum, ex amicitiae charitate diligimus. Imo & non virtuosos, propter amorem virtuosi amamus ex charitate: quanuis ista dilectio primo ac principaliter respiciat virtuosum.

2. ¶ Præterea agnoscendum, quod magister sententiarum primo libro asserit, charitatem, qua diligimus deum, esse spiritum sanctum, non tamen vult dicere quod ipse motus dilectionis quo deum amamus, sit spiritus. sed quod motus talis à spiritu sancto immediatè procedat mentem inhabitante, non mediante habitu virtutis animam informantem, quem admodum aliarum actiones virtutum, à spiritu sancto emanant per intermedios habitus: & hoc dixit propter charitatis excellentiam. Nam cum hominem ad infinitum bonum perducatur, videtur quandam infinitam dignitatem sortita. Hæc autem positio vera non est. Nam de ratione actus charitatis est, quod sit voluntarius. Et ergo oportet, quod etiam ipse amans sit aliquo modo huius actus principium. Quod esse non potest, nisi per habitum informantem. Actus enim voluntarius est, cuius principium est in seipso. Quod esse non potest, nisi sit aliquid in volente, inclinans ipsum ad actum. Vnde deus, qui cuncta ad debitos fines dirigit, singulis proprias formas impressit, per quas ad connaturales operationes & fines inclinantur. Ideo enim omnia suauiter regere dicitur. Cum ergo actus charitatis naturalem animæ virtutem excedat, necesse est, vt supernaturalis quædam virtus, seu habitus, animæ conferatur, quo diligat deum. Præsertim cum dilectio sit omnium radix meritorum, & ipse actus charitatis sit maximè iucundus & facilis: quoniam nulla virtus tantam habet inclinationem ad suum actum vt charitas, & ipsa delectabilius operatur: & tanto iucundius agit quo vehementior fuerit. Porro quod AVGVSTINVS secundo de Trinitate ait: Qui proximum diligit, consequens est vt dilectionem diligat, deus autem est ipsa dilectio. Consequens, est igitur, vt deum præcipuè diligat. Hæc atque similia verba AVGVSTINI, dicta sunt secundum modum loquendi Platoniorum, quorum doctrinis AVGVSTINVS instructus erat. Nam sicut dicimus boni aut sapientes boni-

SVMMÆ FID. ORTHOD. LIB. III. 35  
eate vel sapientia, quæ deus est, non quod deus sit formalis bonitas aut sapientia nostra: sed in quantum bonitas aut sapientia, qua formaliter boni sapientesque sumus, est diuinæ bonitatis participatio: Sic diligere dicimur dilectione, quæ deus est. Et istud quidam non attendentes, ex uerbis Augustini errorem illapsi sunt.

¶ An charitas sit uirtus 2. An sit uirtus specialis 3. An sit uirtus una 4. An omnium uirtutum altissima.  
Articulus 53.

D Vplex autem est mensura seu regula actuum humanorum, vt dictum est, scilicet ratio humana, & ipse Deus seu lex diuina. Vnde sicut de ratione virtutis moralis est, vt secundum rectam rationem existat: sic virtus diuina est, quæ secundum deum agit & dirigit. Charitas autem deo nos vnit, & ad ipsum actus nostros perducit. Ideoque virtus est.

2. ¶ Est insuper charitas virtus specialis. Habet enim speciale obiectum, videlicet deum secundum quod est vltimus finis, seu beatitudinis obiectum. Dicit tamen Hieronymus, quod charitas est omnis virtus, non quod sit essentialiter omnis virtus: sed quia ad omnes virtutes se extendit, & ab ea omnes dependent.

3. ¶ Denique charitas est vna virtus. Charitas namque est amicitia quædam. Amicitiarum autem species vno modo accipiuntur secundum diuersitatem finis, & sic sunt tres species amicitiae, scilicet amicitia honesti, vtilis, & delectabilis. Secundo secundum diuersitatem communicationum, in quibus fundatur amicitia. Vnde alia est amicitia consanguineorum, quæ fundatur in communicatione naturali. Alia conciuum, quæ fundatur in communicatione ciuili. Alia peregrinantium, vt dicitur 8. Ethicorum: Neutro autem modo charitas diuidi potest. Nam finis eius est vnus, scilicet bonitas æterna, communicatio quoque in qua fundatur, est vna, videlicet, beatitudo æterna. Quanuis autem charitatis obiecta dicantur deus & proximus, hoc tamen non est ex æquo. Est enim vna ratio diligendi deum & proximum, scilicet bonitas dei, & ideo eadem charitate vterque diligitur, deus propter seipsum, & proximus propter deum.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

4. ¶ Insuper, quoniam charitas deo mentem perfectissimè vnit, & ipsum deum, qui est summa actuum humanorum mē-  
sura ac regula, directè secundum quod in se est attingit: ideo  
est summa virtutum. Id enim quod est per se, dignius est illo  
quod est per aliud. Spes autem & fides non vniunt nos deo  
nec ipsum attingunt, nisi secū- dum quod ab ipso prouenit no-  
bis adeptio boni atque cognitio veri. Vnde sicut in virtutib⁹  
moralibus prudentia cæteris virtutibus excellentior est, quia  
rationem quæ est regula operationum bonarum attingit se-  
cundum se: sic omnibus virtutibus charitas est sublimior,  
quoniam deo secundum se vnit. At verò idem est obiectū cha-  
ritatis & spei, sed diuersimode. Nam charitas importat vnio-  
nem ad illud, & ergo de ratione obiecti sui non est arduum.  
Spes verò distantiam quādam à bono significat, respicit enim  
bonum arduum haberi possibile, id est, futurum: & sic chari-  
tas perfectiùs deo copulat quàm spes.

¶ Quod sine charitate nulla sit perfecta uirtus. 2. Quod  
charitas est forma uirtutum. Articulus. 44

92-7  
Virtus autem ordinatur ad bonum finemque rei, bo-  
num nanque & finis coincidunt. Nam ea, quæ or-  
dinantur ad finem, non sunt bona nisi per compa-  
rationem ad finem. Sicut autem duplex est finis,  
videlicet ultimus & proximus: sic duplex est bonum. Vlti-  
mum scilicet & particulare seu proximum. Vltimū verò prin-  
cipaleque bonum hominis, est dei fruitio. Secundarium autē  
seu proximum, est particulare alicuius bonum: quod tamen  
ad ultimum finem, quantum in se est, aliquo modo ordinabi-  
le est. Tale bonum est duplex utpote verum, & apparens. Cū  
ergo charitas ordinet hominem ad verum ac vltimū finē qui  
deus est seu dei fruitio: ideo sine ea nulla est virtus simplici-  
ter dicta atque perfecta. Possunt tamē quādā virtutes, dici vir-  
tutes non perfectæ sed ad particulare bonū relatæ, quanuis  
charitas desit. Sicut quæ ordinantur ad conseruationem rei  
publicæ, aut simile aliquid. Porro vt Augustinus ait lib. quarto  
contra Iulianum, quicquid agit infidelis in quantum infide-  
lis, videlicet quod refert ad finem suæ perfidiæ, est peccatū  
quanuis nudum operiat aut esurientem alat. Alius autem a-  
ctus hominis charitate carentis non secundum quod charita-

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 35.  
re caret, sed secundum quod alia dona dei habet, utpote spē  
aut fidem informem seu alia, & sic agere potest opera ex ge-  
nere bona, imperfecta tamen & immeritoria.  
2. ¶ Præterea in moralibus forma actus præcipuè attendi-  
tur ex parte finis, forma autem ad finem actus, consequitur  
formam agentis. Ideo quod in moralibus dat actui ordinem  
ad finem. Sed charitas est aliarum virtutum ordinatiua, & er-  
go dat eis formam: & ob id vocatur forma virtutum, non ex-  
emplaris vel essentialis, sed quasi effectiua atque extranea,  
in quantum eis ordinem imprimit.

¶ De charitatis subiecto. 2. Quod sit per infusionem à deo  
3. Vtrum charitas infundatur secundum capacitatem  
naturalium. Articulus 55. ¶ 24

¶ QVemadmodum autem appetitus sensitiui obiectū,  
est bonum sensu apprehensibile: sic appetitus intel-  
lectiui, qui appellatur voluntas, obiectum est bonū  
sub communi ratione boni, videlicet apprehensi-  
bile per intellectum. Cum ergo charitatis obiectum non sit  
bonum sensibile, sed bonum diuinum: palam est, quod chari-  
tatis subiectum sit ipsa voluntas. Regulatur quoque charitas,  
non à ratione humana, sed à diuina sapientia.

2. ¶ Præterea charitas est amicitia hominis ad deum, in cō-  
municatione æternæ felicitatis fundata, vt dictum est. Hæc  
autem felicitas est supernaturale & gratuitum donum. Ideo  
charitas ad eam perducens, naturalem facultatem excedit:  
nec generatur ex actibus humanis, sed per infusionem gratiæ  
datur. Naturalia enim agere nō possunt ultra propriū gradū:  
vnde nec per ea ad supernaturalem finem pertingitur. Quod  
autem ait, Apostolus: Finis præcepti est charitas, de puro cor-  
de & conscientia bona, & cæ. accipi potest de actu charita-  
tis: vel quia illa disponunt ad charitatis receptionem. Con-  
formiter intelligi debet verbum Augustini dicentis, quod ti-  
mor introducit charitatem: & quod ait. Glossa Matthæi pri-  
mo: Fides generat spem, spes charitatem.

¶ Insuper, cum charitas naturalem proportionem ac facul-  
tatem transcendat, & ex sola liberalitate spiritus sancti con-  
feritur: ideo non dependet ex naturali virtute, neque secun-  
dum capacitatem naturalium infunditur, sed secundum volun-  
e iij

D. DIONYSII CARTHUSIANI

ratem donantis, quemadmodum scriptum est: Spiritus ubi vult spirat. Et Apostolus: Hæc omnia (inquit) operatur vnus atque idem spiritus, diuidens singulis prout vult.

¶ Est tamen quædam dispositio seu conatus in homine præcedens gratiam dantis. Et propter hanc dicitur: Dedit unicuique secundum propriam virtutem. Veruntamen conatum dispositionemque hanc præuenit spiritus sanctus, mentem hominis mouens, vel plus vel minus secundum suam voluntatē.

¶ Denique charitas & natura non pertinent ad idem genus, sicut gratia & gloria. Ideoque necesse non est, vt secundum dispositionem naturalium charitas infundatur. In angelis tamen, secundum magistrum libro secundo, infusa sunt dona gratuita secundum naturalium dignitatem. Angeli enim sunt omnino intellectualis naturæ: & ergo in quod feruntur, in id totaliter mouentur. Et ita in superioribus fuit maior conatus, siue ad bonum siue ad malum, & per consequens maior conuersio charitatis vel auersio consecuta est. Et quo angeli erant dignioris naturæ, eo sunt maioris gloriæ vel malitiæ: Sic autem non est de homine, qui quandoque est in actu quandoque in potentia, & est etiam sensitivæ naturæ.

¶ De charitatis augmento. 2. Vtrum quolibet actu charitatis augeatur. 3. An in infinitum possit augeri. Articulus 56.

¶ Quoniam præsens vita est via quædam ad vitam futuram, ad quam charitas nos perducit: palam est, quod charitas viæ augeri possit, secundum quod ad deum magis ac magis accedimus. Ad quem appropinquamus, non passibus corporis, sed mentis affectibus. Vnde Augustinus super Iohannem: Charitas, inquit, meretur augeri, vt aucta mereatur & perfici. Istud vero augmentum non est secundum quantitatem dimensionem sed virtualem. Quæ attenditur non solum secundum numerum obiectorum, prout videlicet, plura aut pauciora amantur, sed secundum intentionem actus, in quantum aliquid efficacius diligitur. Illi ergo qui charitatem dixerunt augeri non secundum essentiam, sed radicationem in subiecto seu feruorem, propriam vocem non intellexerunt. Nam cum charitas sit accidens, cuius esse est inesse. Vnde nihil aliud est eam secun-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 37

dum essentiam augeri, quam subiecto magis inesse: quod est in subiecto radicari. Conformiter cum charitas essentialiter ordinetur ad actum, nihil aliud est charitatem essentialiter augeri, quam ipsam efficientiam habere ad feruentiores actus amoris.

¶ Porro augmentum istud charitatis, non est per additionem charitatis ad charitatem. Potest enim forma augeri per additionem vno modo ex parte obiecti: sicut dum se aliquis intus extendit ad plura obiecta quam antè vt in sciëntia aliqua accedit, quando quis de nouo quædam in ea incipit scire, quæ antè non nouit. Secundo ex parte subiecti, quemadmodum albedo augetur per appositionem albi ad album. Quoniam ergo minima charitas se extendit ad omnia quæ charitate amanda sunt, subiectum quoque charitatis, videlicet anima, simplex sit, constat quod neutro horum modorum charitas augeri valeat per additionem charitatis ad charitatem. Propterea charitatis augmentum non est nisi secundum quod subiectum magis aut minus charitatem participat: vt pote, quia magis reducitur in actum charitatis, & ei perfectius subditur. Hic quippe modus augmenti proprius est cuiuslibet formæ, quæ intenditur, eo quod talis formæ esse, omnino consistat in hoc quod subiecto inheret. Et sic quoniam magnitudo rei consequitur esse ipsius, talem formam esse maiorem, est ipsam magis inesse & adhærere susceptibili, non autem aliam formam adiungi. Itaque in charitatis augmento, non incipit aliquid inesse, quod antè non inerat, sed quod antè debilius inerat, tunc inerat, tunc incipit inesse perfectius: prout similitudo spiritus sancti, qui charitas est, plenius participatur in anima.

2. ¶ Aduertendum demum, quod charitatis augmentum aliquo modo simile est corporali augmento. Sicut ergo in animali ipsa augmentatio non est motus cõtinuus, sic vt in qualibet parte temporis partim aliquid addatur, sed natura ad tempus ad augmentum disponit, & postmodum augmentum actu producit: sic non quolibet actu charitatis ipsa augetur, sed quilibet actus ad eius augmentum disponit, secundum quod operantem promptiorem, ad eundem actum aut similem habilioremque efficit: qua habilitate crescente, prorumpit homo in actum feruentiorem dilectionis, conando ad charitatis profectum, & tunc charitatis augmentum sortitur.

D. DIONYSII CARTHYSIANI

3. **¶** Amplius autem notandum, quod augmento alicuius formæ præfigitur terminus tripliciter. Primo ex parte formæ, quemadmodum in pallore, & in formis mediis, in quibus ulterius progrediendo venit ad altam formam, puta albedinis siue nigredinis. Secundo ex parte agentis, cuius virtus se ultrà extendere nequit. Tertio ex parte subiecti, quod amplioris perfectionis capax non est. Sed nullo horum modorum charitatis augmento terminus ponitur. Nam charitas cum sit participatio charitatis immensæ, quæ est spiritus sanctus, finem non habet. Causa quoque efficiens charitatis, videlicet deus, est infinitæ potestatis. Anima etiam quod magis in charitate crescit, eo ad magis amandum habilior fit.

**¶** Charitatis ergo augmento terminus statui nequit, sed in infinitum in via augeri potest. Est tamen ad aliquem finem cum sit quidam motus: sed ille non est in vita præsentis sed patriæ. Capacitas itaque intellectualis naturæ per charitatem augetur, quia per eam dilatatur, dicente Apostolo: Cor nostrum dilatatum est. Veruntamen charitas viæ, quæ ex fide procedit, ad æqualitatem charitatis patriæ venire non potest: quoniam non est hic eadem ratio quantitatis, cum charitas patriæ sequatur visionem apertam, charitas verò viæ ænigmaticam visionem.

**¶** An charitas in hac vita possit esse perfecta

.2. De gradibus charitatis. 3. Qualiter charitas diminuat.

Articulus 57.

**D**enique charitas perfecta dici potest vno modo ex parte diligibilis. Deus autem est bonitas infinita, & per consequens est infinito amore amandus. Sic verò à nullo perfecte amari valet, nisi à seipso. Et sic charitas ex parte obiecti, scilicet dei, non potest esse perfecta in mente creata. Secundo charitas vocatur perfecta ex parte amantis, videlicet quando aliquis secundum totum suum posse diligit deum. Et hoc tripliciter accidit. Primo, cum aliquis toto corde semper actualiter fertur in deum: & ista est perfectio patriæ: quæ præsentis vitæ impossibilis est, propter vitæ infirmitatem humanæ. Secundo dum aliquis studium suum ordinat ad vacandum deo atque diuinis, vniuersis relictis,

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 38

quantum vitæ necessitudo permittit. Hæc autem perfectio est huic vitæ possibilis, sed non est cunctis communis. Tertio sic quod quis totum cor suum habitualiter ponat in deo, ita quod nihil deo contrarium velit aut cogitet: & est ista perfectio cum sit communis charitatem habentibus. Peccata enim venialia non contrariantur charitati, sed actui eius.

2. **¶** Præterea tres sunt gradus charitatis, incipientium, scilicet, proficientium, & perfectorum. Quorum distinctio sumitur secundum diuersa studia, ad quæ per charitatis augmentum homo perducitur. Primo nempe incumbit homini ut recedat à malo, & concupiscentiis malis resistat: & hoc agit charitas incipientium, quæ propter suam imperfectionem nutrienda fouendaque est. Huic autem studio succedit secundum quo homo principaliter occupatur circa profectum in bonis: quod proficientibus conuenit, qui ad hoc præcipue tendunt, ut in ipsis charitas per augmenta roboretur. Tertio studendum est homini, ut deo inhæreat & ipso fruatur: quod est perfectorum, cupientium dissolui & esse cum Christo. Horum simile est in motu corporali. Nam primo receditur à termino à quo, secundo acceditur ad terminum ad quem, tertio in ipso termino quies est.

**¶** Porro proficientes similes sunt illis de quibus in Esdra habetur, quod ædificantes, vna manu faciebant opus, ex alia parte habentes manum ad gladium. Propter præinducta ait Augustinus super primam canonicam Iohannis. Charitas cum fuerit nata, nutritur: cum fuerit nutrita, roboratur: cum roborata, perficitur: cum ad perfectionem venerit, dicit: Cupio dissolui & esse cum Christo.

3. **¶** Insuper aduertendum quod charitas ex parte obiecti nec augetur nec minuitur. Nam illud inuariabile est, scilicet deus. Si ergo minuatur, hoc est ex parte subiecti. vel ergo minuitur per actum contrarium, vel per cessationem ab actu. Per cessationem quidem ab actu minuuntur & quandoque corrumpuntur virtutes ex actibus acquisite, quia vnumquodque depedit à sua causa. Vnde Philosophus 7. Ethic. dicit, quod multas amicitias in appellatio, id est, non appellare amicum neque colloqui ei, dissoluit. Charitas autem non causatur ex actibus, sed à deo infunditur. Ideo per cessationem ab actu non potest diminui, dummodo in cessatione desit peccatum. Si ergo minuitur, hoc esset per peccatum. Non autem per peccatum mortale,

D. DIONYSII CARTHUSIANI

illud enim charitatem non minuit, sed penitus destruit. Similiter nec per peccatum veniale charitas minui potest, nec effectiue nec meritorie. Non effectiue: quia tale peccatum charitatem non attingit, cum charitas sit circa vltimum finem. Peccatum verò veniale, est inordinatio quædam circa media ad finem: sed non minuitur amor finis ob id, quod aliquis inordinationem aliquam committit circa ea quæ sunt ad finem quemadmodum ægrotantes, aliquando sanitatem multum desiderant quauis circa dietæ obseruationem inordinatè se habeant. Rursus, veniale peccatum charitatis diminutionem non meretur. Nam deus non magis auertit se ab homine, quàm homo ab ipso: & ergo propter delictum in minori, non meretur homo diminutionem pati in maiori. Vnde propter hoc quod aliquis circa media ad vltimum finem inordinatè se habet, non meretur detrimentum pati in ipsa charitate, per quam immediatè ordinatur ad deum. Relinquitur ergo quod charitas directè loquendo, diminutionem nullo modo pati possit, sed indirectè, secundum quod dispositio ad charitatis corruptionem quæ per peccata venialia fit, dici potest charitatis diminutio: quæ etiam dispositio per cessationem exercitiorum charitatis accidere valet.

¶ *Quomodo charitas possit amitti. Articulus 58.*

**T**ripliciter insuper considerari charitas potest. Primò ex parte causæ suæ, quæ est spiritus sanctus animam ad dei dilectionem mouens, & ex hac parte charitas impeccabilitatem sortitur, propter virtutem spiritus sancti infallibiliter operantis, & in anima quicquid sibi placuerit facientis. Et ergo prima Iohannis dicitur: Omnis, qui natus est ex deo, peccatum non facit, quia semen dei manet in eo. Secundo attenditur charitas secundum propriam rationem: & sic charitas non potest nisi id, quod ad charitatis rationem pertinet. Et quo ad hoc charitas non potest peccare, sicut nec calor infrigidare. Propter quod Augustinus in epistola ad Iulianum comitem, dicit: Charitas, quæ deserui potest, nunquam vera charitas fuit. Tertio consideratur ex parte subiecti, & ita amitti potest, quia subiectum ratione liberi arbitrii existit vertibile. Charitas verò patriæ amitti non potest, tum quia semper in actu est, tum quia totam intellectualis nature

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 39  
 potentiam replet, quorum neutrum charitati viæ conuenit. Ideoq; actu charitatis cessante, aliquid potest occurrere, per quod charitas amittatur.

¶ Porro peccatum mortale charitati directè contrariatur: Nam ratio charitatis exigit, vt se homo deo omnino subiiciat, atque in ipsum omnia ordinet, ipsumque super omnia amet. Cum ergo vnum contrarium aliud tollat, clucescit quòd omne peccatum mortale, imò vna sola actio peccati mortalis, charitatem penitus aufert. Virtus tamen acquisita ex actibus non statim corrumpitur per vnum actum contrarium, quoniam actus directè opponitur actui, non ipsi habitui. Sed in charitatis infusione deus se habet ad animam sicut & sol in illuminatione ad aërem. Et ideo mox interueniente obstaculo diuinæ conseruationi seu infusioni, charitas perditur. Agnoscendum autem, quòd charitas dupliciter perditur, Primò, per actualem contemptum, & hoc modo Petrus Christum negando charitatem non amisit. Secundò indirectè, committendo aliquid charitati contrarium propter passionem concupiscentiæ, vel timoris: & sic Petrus charitatem amisit, sed eandem cito recuperauit. Et quo ad hoc aliqualiter saluari potest, quod Leo Papa ait ad Petrum loquens: Vidit in te dominus non fidem fictam, nec dilectionem auersam, sed constantiam fuisse turbatam, abundauit fletus, vbi non defecit affectus. Effectus charitatis lauit verba formidinis. Ex quibus verbis motus est Bernardus, vt diceret in Petro negante, charitatem non fuisse extinctam, sed sopitam.

¶ *An solus deus sit charitate diligendus 2. Vtrum ipsa charitas per charitatem diligenda sit 3. An irrationales creature sint ex charitate amandæ. Articulus 59.*

**H**abitus autem diuersificantur per actus, & actus per obiecta secundum formalem rationem eorum. Vnde necesse est, vt idem specie actus sit, qui fertur in rationem obiecti & in obiectum sub ratione formalis: quemadmodum eadè visio est qua color videtur, & ipsum lumen, quod est ratio videndi colorem. Deus autem est qui directè diligitur & charitatis obiectum est, & ipse quoque est ratio diligendi proximum. Ideoque idem est actus in specie,

D. DIONYSII CARTHUSIANI

quo deus amatur & proximus, & extendit se charitas secundario ad proximum. Et sicut dicitur de amore proximi, quo amatur propter deum, quod sit eiusdem rationis cum amore dei: sic de timore proximi, quo timetur propter aliquid diuinum in ordine ad deum, dicendum est, quod sit eiusdem speciei cum timore quo deus timetur, loquendo de actu timoris. Nam habitus timoris vnus est sicut & amor.

ar. 2.

2 ¶ Præterea intellectus & voluntas sunt conuersiui ad se ipsos & ad proprium actum reflexiui: & ob hoc voluntas velle & amare potest proprium actum & habitum, in quantum est quoddam bonum sub obiecto voluntatis contentum. Dicitur autem, quod charitas non est simplex amor, sed etiam amicitia. Per amicitiam verò aliquid dupliciter diligere potest. Vno modo sicut id cui bonum volumus, & ita amatur amicus. Alio modo sicut bonum quod amico volumus, & sic charitas per charitatem diligitur. Ipsa namque est bonum, quod omnibus volumus, quos ex charitate amamus. Et similis ratio est de beatitudine aliisque virtutibus.

ar. 3.

3 ¶ Denique constat ex his, qualiter irracionales creaturæ diligere possunt. Non enim sunt diligendæ ex charitate secundum primum modum, videlicet vt id cui bonum volumus, sed solummodo secundo modo, in quantum optamus eas conseruari ad honorem dei vtilitatemque proximi. Et huius triplex est ratio. Prima, quoniam proprie non possumus bonum velle creaturæ irrationali, cum non sit domina vtendi bono, sed ordinatur ad rationalem creaturam. Secunda, quia amicitia fundatur in quadam communicatione vitæ, quæ non conuenit homini secundum rationalem ac propriam perfectionem cum irrationalibus. Tertia, quia charitas fundatur (vt dictum est) in communicatione æternæ beatitudinis, ad quam irrationalia nullum ordinem fortiuntur.

¶ *Quemadmodum ex charitate diligere debemus nos ipsos 2. Quomodo proprium corpus 3. Quomodo peccatores. Articulus 60.*

ar. 4.

**P**orrò de charitate dupliciter loqui cõtingit. Vno modo in communi, in quantum est amicitia quædam. Et sic nemo proprie diligit seipsum, quia amicitia vnionem designat. Homini autem ad seipsum nõ est vnio,

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 40

sed vnitas. Vnde sicut de ipsis principiis non habetur scientia sed aliquid maius, videlicet intellectus: sic nemo ad se habet amicitiam, sed aliquid maius. At enim Philosophus 9. Ethicorum, quod amicitia ad alterum oritur ex amicitia quæ est ad seipsum. Secundo de charitate loqui possumus secundum propriam rationem ipsius, videlicet prout est amicitia hominis principaliter ad deum & ex consequenti ad ea quæ ordinantur ad deum, inter quæ est etiam ipse homo qui diligit. Ideoque qui deum amat se quoque in ordine ad deum amat.

ar. 5

2 ¶ Denique quia corpus nostrum, secundum propriam naturam consideratum, est instrumentum animæ, quo anima vti potest ad dei honorem & per ipsum deo seruire: ideo etiã corpus nostrum ex charitate diligere possumus. Imperfectionem autem culpæ corruptionemque pœnæ corporis nostri, non diligere, sed odire debemus, quia per hæc elongamur à deo, vnde Apostolus: quis (inquit) liberabit me de corpore mortis huius?

ar. 6

3 ¶ Insuper, peccatores diligere debemus secundum eorundem naturam, per quam deo assimilantur, & beatitudinis capaces consistunt. Secundum culpam verò, qua deo aduersantur, odendi sunt etiam parentes atque propinqui. Sed isto modo eos odire, est ipsos verè diligere, & hoc est perfectum odium, quod veræ & diuinæ charitati contrarium nõ est, de quo propheta ait: Perfecto odio oderam illos. Nam eiusdem rationis est malum alicuius odire: & bonum ipsius amare. Veruntamē opera charitatis quibus corrigi possint, peccatoribus subtrahenda non sunt, nisi in obstinatam & insanabilem malitiam incidat. Nam & Aristoteles 9. Ethicorundem testatur, quod amicis peccantibus beneficia subtrahi non debent, quandiu habetur spes de sanatione ipsorum.

¶ Porro imprecationes sacræ scripturæ, quæ peccatoribus mala optare videntur, vt est, conuertantur peccatores in infernum, & similes, tripliciter possunt exponi. Vno modo per modum prænuntiationis, vt sit sensus: conuertantur, id est conuertentur. Secundo per modum optationis, non tamen quo ad pœnam hominis, sed quo ad iustitiam punientis, quia nec deus lætatur in perditione impiorum, sed in sua iustitia. Tercio vt desiderium referatur ad culpæ remotionem, nõ autem ad pœnam, videlicet vt peccata destruantur, homines verò remaneant.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

¶ Denique sicut in viris iustis laudabile est, vt cum peccatoribus conuersentur, quatenus eos corrigant, sic infirmis periculosa est conuersatio talis.

¶ An peccatores seipsos diligant 2. Quod inimici sint ex charitate diligendi 3. An necesse sit eis signa amicitiae exhiberi. Articulus 61.

ca. 7

**E**st autem quidam amor vniuersis communis, nam omnes homines naturali amore amant seipsos, in quantum amant propriam conseruationem: & hic amor nascitur ex cognitione, qua quis intelligit se secundum id quod putat se esse, sed quia aliqui estimant se id quod principaliter sunt, vt pote secundum intellectualem naturam, quae secundum Apostolum dicitur homo interior: aliqui verò, videlicet mali, aestimant principale suae substantiae esse sensitivam naturam, & isti non verè, sed carnaliter tamen se diligunt quia nec veraciter se agnoscunt: primi autem verè se diligunt quoniam se verè cognoscunt, & hoc Aristoteles nono Ethicorum ostendit per quinque, quae amicitiae competunt, quorum primum est, quod amicus vult, amicum suum esse. Secundo vult ei bona. Tertio cooperatur ad hoc. Quarto delectabiliter conuiuit eidem. Quinto concordat amico in eisdem delectando secum & contristando. Haec autem bonis se mutuo amanti-bus, non autem malis, conueniunt: volunt enim boni sibi inuicem vera ac spiritualia bona, & eadem sibi impendunt &c. Mali autem non iuuant se mutuo in veris bonis, sed est ipsis amor priuatus, de quo Augustinus decimo quarto de ciuitate dei ait, quod ciuitatem Babylonis constituit, & vsque ad dei contemptum perducit.